
GABINETE DO PREFEITO
O Prefeito do Município de Piracaia
Dr. José Silvino Cintra assinou os seguintes 
atos oficiais:

Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII
21

EXTRATO DE EDITAL / AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de 
Piracaia torna público que fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, sob N° 024/2024, visando o REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA 
DE MATERIAL DE ENFERMAGEM (CURATIVOS) CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: De 
26/08/2024 09:00hs até 05/09/2024 09:00hs - INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: Dia 05/09/2024 às 10:00 horas - As condições 
e especificações constam do EDITAL que poderá ser consultado no link 
“Pregão Eletrônico” do site www.piracaia.sp.gov.br ou no site www.bll.
org.br ou obtido na Divisão de Licitações da Prefeitura, no horário das 
9:00 hs às 16:00 hs, sito à Av. Dr. Cândido Rodrigues, n°120, Centro, 
Piracaia/SP - Fone 11-4036-2040, ramal 2064/2094.

EXTRATO DE EDITAL / AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de 
Piracaia torna público que fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, sob N° 018/2024, visando o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMETNO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PACIENTES 
EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO, EM ATENDIMENTO 
DA DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE DE PIRACAIA, 
COM FORNECIMENTO DE VEÍCULO, MOTORISTA E AFINS, POR 
12 MESES, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO DO 
EDITAL - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: De 26/08/2024 09:00 
hs até 06/09/2024 09:00 hs - INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: Dia 06/09/2024 às 10:00 horas - As condições e 
especificações constam do EDITAL que poderá ser consultado no link 
“Pregão Eletrônico” do site www.piracaia.sp.gov.br ou no site www.bll.
org.br ou obtido na Divisão de Licitações da Prefeitura, no horário das 
9:00 hs às 16:00 hs, sito à Av. Dr. Cândido Rodrigues, n°120, Centro, 
Piracaia/SP - Fone 11-4036-2040, ramal 2064/2094.

EXTRATO DE EDITAL / AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de 
Piracaia torna público que fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, sob N° 013/2024, visando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E 
IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E EQUIPAMENTOS PARA 
SEGURANÇA ELETRÔNICA, VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, INÍCIO 
DA MURALHA DIGITAL E ESTRUTURAÇÃO DO CECOM (CENTRO 
DE COMUNICAÇÃO E MONITORAMENTO) NO MUNICÍPIO 
DE PIRACAIA, COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
MONITORAMENTO E LICENÇAS DE SOFTWARE, E ENGLOBANDO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
SUPORTE E MONITORAMENTO REMOTO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: De 26/08/2024 
09:00 hs até 09/09/2024 09:00 hs - INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: Dia 09/09/2024 às 10:00 horas - As condições e 
especificações constam do EDITAL que poderá ser consultado no link 
“Pregão Eletrônico” do site www.piracaia.sp.gov.br ou no site www.bll.
org.br ou obtido na Divisão de Licitações da Prefeitura, no horário das 
9:00 hs às 16:00 hs, sito à Av. Dr. Cândido Rodrigues, n°120, Centro, 
Piracaia/SP - Fone 11-4036-2040, ramal 2064/2094.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023
EDITAL Nº 117/DRH/2.024
Fica a candidato aprovado no Concurso Público do Edital nº 01/2.023 
do Processo de nº 569/DRH/2023, para o cargo de provimento efetivo 
de Recepcionista, constante do Edital de Divulgação da Classificação 
relacionados abaixo, CONVOCADO a comparecer nesta repartição 
municipal, no prazo de Dez (10) dias, a contar da data de publicação 
deste Edital, para tratar de assuntos relativos ao preenchimento de 
vaga.

O não comparecimento no prazo estipulado implicará a renúncia tácita 
do convocado e, consequentemente, a perda do direito à nomeação ao 
cargo para o qual o candidato foi aprovado.
Caso não tenha interesse, comparecer no mesmo prazo para preenchi-
mento do termo de desistência da vaga.  

Piracaia, 23 de agosto de 2024.
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 12.174
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no Processo 595/
DPA/2.024,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ANTONIO PETRI – RI Nº 143263 para 
atuar como leiloeiro, no leilão que se realizará em data a ser definida 
em Edital.
Dê-se conhecimento ao interessado. A Divisão de Licitação 
para as providências que se fizerem necessárias.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer “, em 
21 de agosto de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa

PORTARIA Nº. 12.175
Dispõe sobre adicional por tempo de serviço/Quinquênio
Considerando que a servidora atende aos requisitos da Lei para o rece-
bimento do benefício;
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora municipal Lourdes Bernadete Dias Lopes, RI 
37005-1, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Edu-
cação Infantil, regido pelo Estatuto do Magistério Municipal, o adicional 
por tempo de serviço (5º quinquênio), com fulcro nos artigos 54 da Lei 
Complementar 19/2000 e artigo 41, item I e parágrafo primeiro da Lei 
complementar 20/2000.
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos retroativos a outubro de 2.022. 
Dê se conhecimento à interessada. Ao DRH para as providências legais 
cabíveis.
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 21 de agos-
to de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.176
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de suas 
atribuições legais, com base no artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, e 
com fulcro na Lei Municipal 2.879 de 26 de abril de 2.017 e demais alterações.
E considerando a justificativa emanada do órgão municipal requisitante, bem 
como Edital 01/2024, do Processo Seletivo Simplificado, descrito nos autos do 
processo 395/DPE/2.024.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a partir do dia 19 de agosto de 2.024, a contratação tem-
porária, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, regido pelo Regime 
Especial da Lei 2.879, de 26 de abril de 2.017, que dispõe sobre o re-
gime especial e a contratação de pessoal por tempo determinado para 
atender as necessidades temporária de excepcional interesse público 
nos órgãos da administração, para ocupar o emprego público de Pro-
fissional de Apoio Educacional, junto ao Departamento da Educação, 



2

Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 - Edição nº 414 - VIII

Cultura, Esportes e Turismo, de:

Dê-se conhecimento ao DRH para as providências necessárias
Publique-se e registre-se, com remessa de cópia desta ao Tribunal de 
Contas do Estado de São Paulo.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 21 de agosto 
de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
MARIA LUCIA HERDADE CARVALHO
Responsável pelo Departamento de Educação

PORTARIA Nº. 12.177
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, e
Considerando o contido no processo n.º 569/DRH/2.023, onde consta 
a aprovação da candidata em Concurso Público realizado no dia 20 de 
agosto de 2023 e homologado em 06 de outubro de 2023.
Considerando a existência de vaga no Quadro Pessoal (Lei Municipal 
1.696, de 22 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores), de Pro-
vimento Efetivo regido pelo Estatuto dos Servidores Públicos do Municí-
pio de Piracaia, e, considerando a existência de recursos orçamentários 
no orçamento vigente, e o atendimento às disposições do artigo 22 de 
Lei da Responsabilidade Fiscal nº 101 de 04 de maio de 2.000.
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 19 de agosto de 2.024, a Sra. Lizandra Maria 
Consoli Almeida, Rg. 47.453.437-6, para ocupar o cargo de Agente de 
Organização Escolar de provimento efetivo, referência “IV”.
Após a investidura, lotar o servidor ora nomeado no Departamento de 
Educação, Esportes e Turismo.
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr Celio Gayer”, 21 de agosto 
de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
MARIA LÚCIA HERDADE CARVALHO                                                                                                           
Responsável pelo Departamento de Educação  

PORTARIA Nº. 12.178
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, e
Considerando o contido no processo n.º 569/DRH/2023, onde consta 
a aprovação da candidata em Concurso Público realizado no dia 20 de 
agosto de 2023 e homologado em 01 de dezembro de 2023.
Considerando a existência de vaga no Quadro Pessoal (Lei Municipal 
1.696, de 22 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores), de Pro-
vimento Efetivo regido pelo Estatuto dos Servidores Públicos do Municí-
pio de Piracaia, e, considerando a existência de recursos orçamentários 
no orçamento vigente, e o atendimento às disposições do artigo 22 de 
Lei da Responsabilidade Fiscal nº 101 de 04 de maio de 2.000.
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 19 de agosto de 2.024, a Sra. Natania Aparecida 
Goulart Freitas, RG nº 59.269.739-3, para ocupar o cargo de Servente 
Escolar, de provimento efetivo, referência “II”.
Após a investidura, lotar a servidora ora nomeada no Departamento de 
Educação, Esportes e Turismo.
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr Celio Gayer”, 21 de agosto 
de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
MARIA LÚCIA HERDADE CARVALHO                                                                                                        
Responsável pelo Departamento de Educação

PORTARIA Nº. 12.179
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 

suas atribuições legais, e
Considerando o contido no processo n.º 569/DRH/2.023, onde consta 
a aprovação da candidata em Concurso Público realizado no dia 20 de 
agosto de 2023 e homologado em 06 de outubro de 2023.
Considerando a existência de vaga no Quadro Pessoal (Lei Municipal 
1.696, de 22 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores), de Pro-
vimento Efetivo regido pelo Estatuto dos Servidores Públicos do Municí-
pio de Piracaia, e, considerando a existência de recursos orçamentários 
no orçamento vigente, e o atendimento às disposições do artigo 22 de 
Lei da Responsabilidade Fiscal nº 101 de 04 de maio de 2.000.
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 19 de agosto de 2.024, a Sra. Aline Ribeiro de 
Almeida, RG 47.966.590-4, para ocupar o cargo de Técnica de Enfer-
magem de provimento efetivo, referência “VII”.
Após a investidura, lotar o servidor ora nomeado no Departamento de 
Saúde.
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr Celio Gayer”, 21 de agosto 
de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
MARIA APARECIDA PERPETUA BATISTA PINHEIRO
Diretora do Departamento de Saúde

PORTARIA Nº. 12.180
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE,
EXONERAR, a pedido e a partir de 19 de agosto de 2.024, o ser-
vidor municipal Johnny Willian Serrano de Souza, RI 143869-1 
ocupante do cargo de provimento efetivo de recepcionista, regido 
pelo Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Piracaia.
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 21 de 
agosto de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

DECRETO Nº. 5.471 DE 21 DE AGOSTO DE 2.024.
Dispõe sobre: “A permissão de uso, especial das ruas, avenidas e pra-
ças públicas do loteamento Residencial Águas Claras, localizado no 
Bairro Cubas à Associação Residencial Águas Claras, conforme dispõe 
a Lei nº 1.771/94 modificada pela Lei nº 2.218/04, e dá outras providên-
cias.”
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso das 
atribuições legais e considerando o que consta nos autos do proces-
so administrativo autuado sob o nº. 1825/CGP/2018 e no protocolo n°. 
5737/2024, com supedâneo no art.97, § 3º, da Lei Orgânica do Município 
e na Lei nº 1.771/94 modificada pela Lei nº 2.218/04,
DECRETA:
Art. 1º- Fica permitido, a título precário, e por prazo de 05 (cinco) 
anos, o uso especial das ruas, avenidas e praças do loteamento 
denominado Residencial Águas Claras, localizado no Bairro Cubas 
à Associação Residencial Águas Claras, inscrita no CNPJ sob o n°. 
24.878.422/0001-22, estabelecida lote 04 – Quadra C, nº 70, bairro 
dos Cubas, na cidade de Piracaia, Estado de São Paulo.
Art. 2º Em decorrência da permissão de uso, fica a permissionária 
autorizada a utilizar portaria na entrada e nos principais acessos do lo-
teamento, desde que dentro das divisas deste, estabelecendo normas 
de controle e vigilância sobre a entrada e saída de pessoas e veículos, 
mas nunca proibindo o acesso dos mesmos.
§ 1º Fica vedada à permissionária a cobrança de taxa ou qualquer tipo 
de contraprestação para o ingresso no loteamento ou para o uso das 
ruas, avenidas, praças e demais áreas públicas, bem como impedir, 
de qualquer forma, a normal utilização dos logradouros públicos ali 
localizados.
§ 2º Todas as áreas públicas deverão ser utilizadas de acordo com sua 
destinação legal, sendo dever da permissionária informar de imediato 
qualquer esbulho ou turbação, podendo ainda atuar em conjunto com 
a Administração Pública, junto ao Poder Judiciário, para a defesa e 



3

Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 - Edição nº 414 - VIII

preservação dos direitos da permitente.
§ 3º Eventuais obras a serem introduzidas nas áreas descritas no art. 
1º deverão ser precedidas de projetos aprovados pelo órgão municipal 
competente.
Art. 3º Em contraprestação a permissionária deverá custear a execu-
ção e a manutenção de todos os serviços públicos, devendo, ainda, 
preservar as áreas verdes.  
Art. 4º - A presente permissão poderá ser renovada mediante a mani-
festação de qualquer uma das partes, ressalvado o interesse público.
Art. 5º - A permissão de uso especial poderá ser revogada unilate-
ralmente, a qualquer tempo, pela Administração Municipal, mediante 
Decreto, quando a permissionária deixar de cumprir quaisquer das 
obrigações estabelecidas neste Decreto ou quando o interesse público 
assim o exigir. 
Art. 6º - A permissão de uso especial não prejudicará o direito do Muni-
cípio ao recebimento e cobrança do IPTU (Imposto Predial e Territorial 
Urbano) respectivo aos lotes que integram o loteamento e de outros 
tributos que se mostrem devidos. 
Art. 7º - Uma vez terminada a vigência da presente permissão de uso 
especial ou revogada na forma do art. 5º, todas as benfeitorias e me-
lhoramentos de qualquer natureza introduzidas nos próprios públicos, 
na constância da presente permissão e suas eventuais prorrogações 
passarão ao pleno domínio público municipal, independentemente de 
quaisquer indenizações.   
Art. 8º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 21 de agos-
to de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento de Ad-
ministração, em 21 de agosto de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa
TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
Aos vinte e um dias do mês de agosto de 2.024, presente nesta repar-
tição a Associação Residencial Águas Claras, estabelecida à Lote 04 
– Quadra C, nº. 70, Bairro dos Cubas, na cidade de Piracaia, Estado de 
São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 24.878.422/0001-22, represen-
tada por seu Presidente, Evaldo Braga, brasileiro, divorciado, bancário, 
portador da cédula de identidade do tipo RG de nº. 20.149.757-8-SSP/
SP, inscrito no CPF/MF sob o nº. 115.931.108-04, residente e domicilia-
do na Rua Olegário Herculano, nº 404, Apto. 102, Anchieta, São Bernar-
do do Campo – SP, CEP: 09.732-570, na condição de permissionária, 
para fim de firmar, a presente permissão de uso, em caráter precário, 
pelo prazo de 05 (cinco) anos, tendo como início a data da entrada em 
vigor do respectivo Decreto Municipal, que será oportunamente publi-
cado, permitindo à permissionária o uso dos espaços público integran-
te do patrimônio municipal de uso comum, localizados no loteamento 
denominado “Loteamento Águas Claras”, situado no Bairro dos Cubas. 
A presente permissão recai, especialmente, sobre as ruas, avenidas e 
praças públicas. Em decorrência da permissão de uso, fica a permissio-
nária autorizada a manter portaria nos principais acessos do loteamento, 
desde que dentro das divisas deste, podendo disponibilizar meios de 
vigilância sobre a entrada, saída e circulação de pessoas e veículos, 
mas nunca proibindo ou controlando o acesso. Fica vedada à permis-
sionária a cobrança de taxa ou qualquer tipo de contraprestação para 
o ingresso no loteamento ou para o uso das ruas, avenidas, praças e 
demais áreas públicas, bem como impedir, de qualquer forma, a normal 
utilização dos logradouros públicos ali localizados. Todas as áreas públi-
cas deverão ser utilizadas de acordo com sua destinação legal, sendo 
dever da permissionária informar de imediato qualquer esbulho ou tur-
bação, podendo ainda atuar em conjunto com a Administração Pública, 
junto ao Poder Judiciário, para a defesa e preservação dos direitos da 
permitente. Eventuais obras a serem introduzidas nas áreas constantes 
da permissão, deverão ser precedidas de projetos aprovados pelo ór-
gão municipal competente. Em contraprestação a permissionária deverá 
custear a execução e a manutenção de todos os serviços públicos, entre 
eles, serviços de limpeza e conservação de vias, logradouros e demais 
áreas públicas, iluminação pública, coleta de lixo domiciliar, vigilância 
particular, controle sobre a entrada e saída de pessoas do loteamento, 
devendo ainda zelar pela preservação das áreas verdes e para que as 
demais áreas públicas sejam utilizadas de acordo com sua destinação 
legal. O permissionário deverá ainda zelar pela integridade e conserva-
ção das áreas, não desvirtuando sua finalidade e não transferindo-a, sob 
qualquer pretexto a terceiros. A presente permissão poderá ser renova-
da mediante interesse público. A permissão de uso especial poderá ser 

revogada unilateralmente, a qualquer tempo, pela Administração Munici-
pal, mediante Decreto, quando a permissionária deixar de cumprir quais-
quer das obrigações estabelecidas neste Decreto ou quando o interesse 
público assim o exigir. A permissão de uso especial não prejudicará o 
direito do Município ao recebimento e cobrança do IPTU (Imposto Pre-
dial e Territorial Urbano) respectivo aos lotes que integram o loteamento 
e de outros tributos que se mostrem devidos. Uma vez terminada a vi-
gência da presente permissão de uso especial ou revogada na forma do 
Decreto concessivo, todas as benfeitorias e melhoramentos de qualquer 
natureza introduzidas nos próprios públicos, na constância da presente 
permissão e suas eventuais prorrogações passarão ao pleno domínio 
público municipal, independentemente de quaisquer indenizações.   
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA                              
Prefeito Municipal
EVALDO BRAGA
Presidente
Associação Residencial Águas Claras

DECRETO N°. 5.472 DE 21 DE AGOSTO DE 2.024.
Dispõe sobre: “Altera a redação do Decreto n°. 4.507 de 19 de junho de 
2.018, nas condições e forma que especifica”
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a entrada em vigor da Lei 14.133/2.021, que passou 
a reger as Licitações e os Contratos Administrativos; 
DECRETA:
Artigo 1º - Fica alterada a redação do caput do artigo 1º do Decreto 
n°. 4.507 de 19 de junho de 2.018, passando a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 1° – A ocupação dos espaços públicos destinados ao comércio será 
deferida na forma de permissão de uso, mediante regular processo lici-
tatório, outorgada a título precário, oneroso e por prazo determinado de 
1 ano, podendo ser prorrogado sucessivamente até o limite de 10 (dez) 
anos, conforme previsão legal na Lei nº. 14.133/2021, à pessoas físicas 
e jurídicas de direito privado, empreendedores, microempreendedores 
individuais e empreendedores individuais, para o desenvolvimento de 
atividades comerciais ou de prestação de serviços em quiosques de pro-
priedade desta municipalidade, assim como a permissão de uso do solo 
para instalação de trailer, quiosque, placas de publicidade, minidoor ou 
similar, comprometendo-se o permissionário a zelar pela integridade e 
conservação total do bem, manter a vigência do prédio e de suas depen-
dências, conservar o recinto e suas adjacências em perfeitas condições 
de higiene e limpeza. Compromete-se, ainda, a restituir o imóvel no mes-
mo estado em que recebeu tão logo seja solicitado por resta municipa-
lidade, independente de qualquer aviso ou notificação prévia, sem que 
assista ao permissionário qualquer direito a indenização ou reclamação, 
de acordo com o Termo de Referência em anexo, nos seguintes locais 
abaixo definidos:”
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 21 de agos-
to de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento de Ad-
ministração, em 21 de agosto de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa

DECRETO Nº. 5.473 DE 21 DE AGOSTO DE 2.024.
Dispõe sobre: “Dá denominação que especifica”
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito do Município de Piracaia, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n°. 3.405 de 21 de 
agosto de 2.024, 
DECRETA:
Art.1º. Fica o Executivo Municipal de Piracaia autorizado a dar denomi-
nação de “Rua Lourival Pinheiro de Oliveira” à Rua Projetada 1, lo-
calizada no Recanto Pouso Alegre (coordenada geográfica -23.046584, 
-46.334644). 
Artigo 2° - As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta 
de dotações próprias do orçamento vigente.
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Município de Piracaia. “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 21 de agos-
to de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal



4

Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento de Ad-
ministração, 21 de agosto de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa      

LEI Nº. 3.403/2.024
Dispõe sobre: “Altera a nomenclatura e escolaridade do cargo de fiscal 
tributário descrito no quadro de anexos da Lei nº. 2.641/2.012”.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promul-
ga a seguinte lei:
Art.1º. Fica alterado o quadro de anexos da Lei nº 2.641, de 2.012, da 
seguinte forma:
I – No quadro de anexo VII, o cargo de Fiscal Tributário passará a se 
chamar Auditor Fiscal Tributário;
II – No quadro de anexo VII, os requisitos para provimento passará a 
exigir nível superior completo, em qualquer área de formação.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr.Célio Gayer”, em 21 de agosto 
de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento de 
Administração, em 21 de agosto de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa

LEI Nº. 3.404/2.024
Dispõe sobre: “Autoriza abertura de Crédito Especial, por excesso de 
arrecadação, destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica dentro do orçamento vigente e dá outras pro-
vidências.”
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições constitucionais de seu cargo, faz 
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte lei:
Art. 1º - Fica incluído no Orçamento vigente do Município, um Cré-
dito Adicional Especial, conforme estabelece o inciso II do art. 41 
da Lei 4.320/64, no valor de R$ 210.026,99 (Duzentos e dez mil 
e vinte e seis reais e noventa e nove centavos, com as seguintes 
dotações orçamentárias:                                                

Art. 3º Fica modificado o Plano Plurianual – PPA 2022/2025, nos 
mesmos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito nos arts. 
1º e 2º desta Lei.
Art. 4º Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias - LDO do exercício 
de 2024, nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente, conforme 
descrito nos arts. 1º e 2º desta Lei.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer, em 21 de agosto 
de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA 

Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento de 
Administração, em 21 de agosto de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa

LEI Nº. 3.405/2.024
Dispõe sobre: “Autorização para o Executivo dar denominação de 
“Rua Lourival Pinheiro de Oliveira”, a via pública que especifica”. 
(De autoria do Vereador Rodrigo Simeone)
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-
mulga a seguinte lei:
Art.1º. Fica o Executivo Municipal de Piracaia autorizado a dar denomi-
nação de “Rua Lourival Pinheiro de Oliveira” à Rua Projetada 1, lo-
calizada no Recanto Pouso Alegre (coordenada geográfica -23.046584, 
-46.334644). 
Art.2º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dota-
ções próprias do orçamento vigente.
Art.3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr.Célio Gayer”, em 21 de agos-
to de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento de 
Administração, em 21 de agosto de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa

AUTORIZAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Autorizo a 
compra direta por dispensa de licitação com fundamentos na Lei Federal 
nº 14.133/2021, art. 75, inc. II, art. 95, § 2º e nos termos do Decreto Mu-
nicipal nº 5.413 de 12 de março de 2024, que dispõe sobre: “Disciplina a 
aplicação das hipóteses de dispensa de licitação de pequeno valor. OB-
JETO: “Contratação de empresa para execução de serviços de locação 
de equipamentos de som e iluminação para os eventos do 2 semestre 
que se encontra no Calendário Municipal da Cidade Turística de Pira-
caia, conforme dados da Requisição 962/2024.” HOMOLOGO a dispen-
sa em epígrafe, conforme proposta anexa aos autos, ADJUDICO o ob-
jeto da presente à empresa: ARIELE LETICIA SILVA CAMARGO / CNPJ 
31.466.620/0001-44. Valor: R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais). Piracaia, 21 
de agosto de 2024. DR. JOSÉ SILVINO CINTRA Prefeito Municipal.

AUTORIZAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Autorizo a 
compra direta por dispensa de licitação com fundamentos na Lei Federal 
nº 14.133/2021, art. 75, inc. II, art. 95, § 2º e nos termos do Decreto Mu-
nicipal nº 5.413 de 12 de março de 2024, que dispõe sobre: “Disciplina 
a aplicação das hipóteses de dispensa de licitação de pequeno valor. 
OBJETO: “Contratação de empresa para aquisição de licenças de uso 
da solução de segurança antivírus Kaspersky Endpoint Security para es-
tações de trabalho (Endpoints) do Paço Municipal de Piracaia., conforme 
dados da Requisição 998/2024.” HOMOLOGO a dispensa em epígrafe, 
conforme proposta anexa aos autos, ADJUDICO o objeto da presente à 
empresa: NETWORK SECURE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA 
/ CNPJ 05.250.796/0001-54. Valor: R$ 5.683,20 (Cinco mil, seiscentos 
e oitenta e três reais e vinte centavos). Piracaia, 21 de agosto de 2024. 
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA Prefeito Municipal.

Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



5
Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



6
Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



7
Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



8
Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



9
Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



10

Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



11
Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



12

Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



13
Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



14

Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



15
Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



16

Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



17
Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



18
Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



19
Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



20
Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII



21
Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 415 - VIII


		2024-08-26T16:23:48-0300
	MUNICIPIO DE PIRACAIA:45279627000161




